



BANCO MULTIPLE BDI, S.A  
**ESTADO DE SITUACION FINANCIERA**  
 AL 30 ABRIL DEL 2019  
 VALOR EN RD\$

	ABRIL 2019	MARZO 2019	VARIACION
<b>ACTIVOS</b>			
<b>Fondos Disponibles</b>			
Caja	182,398,872.48	213,610,765.08	(31,211,892.60)
Banco Central	1,945,350,021.51	1,932,624,836.92	12,725,184.59
Bancos del país	87,850,541.26	77,131,762.63	10,718,778.63
Bancos del extranjero	315,348,521.72	230,876,503.76	84,472,017.96
Otras disponibilidades	167,392,735.94	130,988,730.27	36,404,005.67
<b>Subtotal</b>	<b>2,698,340,692.91</b>	<b>2,585,232,598.66</b>	<b>113,108,094.25</b>
<b>Inversiones</b>			
Mantenidas hasta el vencimiento	42,178,347.64	92,582,907.30	(50,404,559.66)
Otras Inversiones en Instrumentos de Deuda	1,598,895,755.52	1,472,425,613.18	126,470,142.34
Rendimiento por cobrar	42,298,112.49	36,478,038.54	5,820,073.95
Provisión para inversiones	(1,640,683.85)	(1,638,373.80)	(2,310.05)
<b>Subtotal</b>	<b>1,681,731,531.80</b>	<b>1,599,848,185.22</b>	<b>81,883,346.58</b>
<b>Cartera de Crédito</b>			
Vigente	9,577,082,400.22	9,465,260,017.08	111,822,383.14
Reestructurada	91,476,892.21	114,006,731.05	(22,529,838.84)
Vencida	101,590,504.64	105,644,899.08	(4,054,394.44)
Cobranza Judicial	52,464,530.20	58,311,356.90	(5,846,826.70)
Rendimientos por cobrar	88,027,864.29	89,965,952.78	(1,938,088.49)
Provisiones para créditos	(201,067,769.28)	(194,598,427.02)	(6,469,342.26)
<b>Subtotal</b>	<b>9,709,574,422.28</b>	<b>9,638,590,529.87</b>	<b>70,983,892.41</b>
<b>Cuentas por cobrar</b>			
Cuentas por cobrar	53,549,244.37	52,075,038.88	1,474,205.49
Rendimientos por cobrar	32,332.25	81,331.36	(48,999.11)
<b>Subtotal</b>	<b>53,581,576.62</b>	<b>52,156,370.24</b>	<b>1,425,206.38</b>
<b>Bienes Recibidos en Recuperación de Créditos</b>			
Bienes Recibidos en Recuperación de Créditos	188,139,410.27	197,339,703.38	(9,200,293.11)
Provisión por bienes recibidos en recuperación de créditos	(80,835,615.77)	(79,329,575.00)	(1,506,040.77)
<b>Subtotal</b>	<b>107,303,794.50</b>	<b>118,010,128.38</b>	<b>(10,706,333.88)</b>
<b>Inversiones en Acciones</b>			
Inversiones en Acciones	15,637,916.56	15,637,050.38	866.18
Provisión por inversiones en acciones	(588,738.57)	(588,729.90)	(8.67)
<b>Subtotal</b>	<b>15,049,177.99</b>	<b>15,048,320.48</b>	<b>857.51</b>
<b>Propiedad, Muebles y Equipos</b>			
Propiedad, Muebles y Equipos	824,309,232.70	824,992,829.13	(683,596.43)
Depreciación acumulada	(184,295,252.19)	(183,213,871.35)	(1,081,380.84)
<b>Subtotal</b>	<b>640,013,980.51</b>	<b>641,778,957.78</b>	<b>(1,764,977.27)</b>
<b>Otros Activos</b>			
Cargos diferidos	91,872,233.18	96,209,947.86	(4,337,714.68)
Intangibles	96,689,917.42	96,689,917.42	-
Activos diversos	24,156,022.72	19,408,315.90	4,747,706.82
Amortización acumulada	(62,550,483.43)	(61,776,247.43)	(774,236.00)
<b>Subtotal</b>	<b>150,167,689.89</b>	<b>150,531,933.75</b>	<b>(364,243.86)</b>
<b>TOTAL DE ACTIVOS</b>	<b>15,055,762,866.50</b>	<b>14,801,197,024.38</b>	<b>254,565,842.12</b>
Cuentas Contingentes	2,054,084,595.98	2,057,244,869.37	(3,160,273.39)
Cuentas de Orden	34,687,046,719.86	34,698,761,372.14	(11,714,652.28)



BANCO MULTIPLE BDI, S.A  
**ESTADO DE SITUACION FINANCIERA**  
 AL 30 ABRIL DEL 2019  
 VALOR EN RD\$

**PASIVOS Y PATRIMONIO**

**PASIVOS**

**Obligaciones con el público**

A la vista	792,401,049.32	665,661,474.41	126,739,574.91
De ahorro	2,017,169,975.37	2,051,430,978.09	(34,261,002.72)
A plazo	3,232,878,419.76	3,182,185,852.68	50,692,567.08
Intereses por pagar	3,911,000.51	3,646,110.27	264,890.24
<b>Subtotal</b>	<b>6,046,360,444.96</b>	<b>5,902,924,415.45</b>	<b>143,436,029.51</b>

**Depósitos de Instituciones Financieras del País y del Exterior**

De instituciones financieras del país	746,349,314.58	658,906,210.52	87,443,104.06
Intereses por pagar	447,950.09	447,150.24	799.85
<b>Subtotal</b>	<b>746,797,264.67</b>	<b>659,353,360.76</b>	<b>87,443,903.91</b>

**Fondos Tomados a Préstamo**

Otros Financiamientos a más de un año	2,349,371.93	2,423,295.95	(73,924.02)
<b>Subtotal</b>	<b>2,349,371.93</b>	<b>2,423,295.95</b>	<b>(73,924.02)</b>

**Valores en Circulación**

Títulos y valores	6,361,255,203.32	6,259,514,600.78	101,740,602.54
Intereses por pagar	22,743,894.96	21,283,872.23	1,460,022.73
<b>Subtotal</b>	<b>6,383,999,098.28</b>	<b>6,280,798,473.01</b>	<b>103,200,625.27</b>

**Otros Pasivos**

<b>335,205,442.12</b>	<b>423,496,201.32</b>	<b>(88,290,759.20)</b>
-----------------------	-----------------------	------------------------

**TOTAL DE PASIVOS**

<b>13,514,711,621.96</b>	<b>13,268,995,746.49</b>	<b>245,715,875.47</b>
--------------------------	--------------------------	-----------------------

**PATRIMONIO NETO**

Capital pagado	1,140,000,000.00	1,140,000,000.00	-
Capital adicional pagado	150,000,000.00	150,000,000.00	-
Otras reservas patrimoniales	65,342,178.84	65,342,178.84	-
Superavit por revaluación	149,683,289.64	149,683,289.64	-
Resultados acumulados de ejercicios anteriores	269,171.79	269,171.79	-
Resultado del ejercicio	35,756,604.27	26,906,637.62	8,849,966.65
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>	<b>1,541,051,244.54</b>	<b>1,532,201,277.89</b>	<b>8,849,966.65</b>

**TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO**

<b>15,055,762,866.50</b>	<b>14,801,197,024.38</b>	<b>254,565,842.12</b>
--------------------------	--------------------------	-----------------------

Cuentas Contingentes

2,054,084,595.98	2,057,244,869.37	(3,160,273.39)
------------------	------------------	----------------

Cuentas de Orden

34,687,046,719.86	34,698,761,372.14	(11,714,652.28)
-------------------	-------------------	-----------------



**BANCO MULTIPLE BDI, S.A**  
**ESTADOS DE RESULTADOS**  
**AL 30 ABRIL DEL 2019**  
**VALOR EN RD\$**

	ACUMULADO	ABRIL 2019	MARZO 2019
<b>Ingresos financieros</b>			
Intereses y comisiones por crédito	404,830,684.13	101,826,986.96	102,113,812.84
Intereses por inversiones	47,331,104.57	11,409,834.08	12,432,376.42
Ganancias por inversiones	12,985,899.23	7,800,341.47	2,472,474.00
<b>Subtotal</b>	<b>465,147,687.93</b>	<b>121,037,162.51</b>	<b>117,018,663.26</b>
<b>Gastos financieros</b>			
Intereses por captaciones	210,102,921.63	52,277,052.43	52,943,578.10
Pérdidas por inversiones	7,659,471.27	1,688,042.98	2,055,174.35
Intereses y comisiones por financiamiento	793,828.81	10,888.93	27,822.26
<b>Subtotal</b>	<b>218,556,221.71</b>	<b>53,975,984.34</b>	<b>55,026,574.71</b>
<b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>	<b>246,591,466.22</b>	<b>67,061,178.17</b>	<b>61,992,088.55</b>
Provisiones para cartera de créditos	23,957,845.20	8,650,609.21	7,919,808.45
Provisión para inversiones	4,971.13	2,157.67	-
	<b>23,962,816.33</b>	<b>8,652,766.88</b>	<b>7,919,808.45</b>
<b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>	<b>222,628,649.89</b>	<b>58,408,411.29</b>	<b>54,072,280.10</b>
<b>Ingresos (gastos) por diferencias de cambio</b>	<b>4,695,616.33</b>	<b>116,988.82</b>	<b>709,125.45</b>
<b>Otros ingresos operacionales</b>			
Comisiones por servicios	64,104,691.98	15,566,201.08	17,256,326.38
Comisiones por cambio	20,945,978.87	3,822,002.20	3,734,192.18
Ingresos diversos	3,173,114.20	999,091.04	542,893.96
<b>Subtotal</b>	<b>88,223,785.05</b>	<b>20,387,294.32</b>	<b>21,533,412.52</b>
<b>Otros gastos operacionales</b>			
Comisiones por servicios	24,755,186.45	7,766,554.31	5,030,047.22
Gastos diversos	10,535,725.95	2,224,170.31	1,875,969.16
<b>Subtotal</b>	<b>35,290,912.40</b>	<b>9,990,724.62</b>	<b>6,906,016.38</b>
<b>Gastos operativos</b>			
Sueldos y compensaciones al personal	106,160,106.90	27,665,702.25	26,327,319.79
Servicios a terceros	37,003,607.59	9,613,871.77	9,845,908.20
Depreciación y Amortizaciones	15,481,232.92	3,971,178.35	4,015,222.99
Otras provisiones	11,716,615.03	1,556,373.65	5,609,747.72
Otros gastos	60,702,243.34	14,866,670.23	15,276,672.96
<b>Subtotal</b>	<b>231,063,805.78</b>	<b>57,673,796.25</b>	<b>61,074,871.66</b>
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>	<b>49,193,333.09</b>	<b>11,248,173.56</b>	<b>8,333,930.03</b>
<b>Otros ingresos (gastos)</b>			
Otros ingresos	4,496,928.78	930,123.17	837,128.34
Otros gastos	11,540,923.63	2,885,703.26	2,697,573.40
<b>Subtotal</b>	<b>(7,043,994.85)</b>	<b>(1,955,580.09)</b>	<b>(1,860,445.06)</b>
<b>RESULTADO ANTES DEL IMPUESTO</b>	<b>42,149,338.24</b>	<b>9,292,593.47</b>	<b>6,473,484.97</b>
Impuesto sobre la renta	6,392,733.97	442,626.82	456,924.15
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>35,756,604.27</b>	<b>8,849,966.65</b>	<b>6,016,560.82</b>



This document was created with the Win2PDF “print to PDF” printer available at <http://www.win2pdf.com>

This version of Win2PDF 10 is for evaluation and non-commercial use only.

This page will not be added after purchasing Win2PDF.

<http://www.win2pdf.com/purchase/>